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전북하이텍고등학교



전북하이텍고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-17 예산액 2,519,938,000

2023학년도 전북하이텍고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 1,016,956,000원"을 "세입.세출 각각 2,519,938,000원"으로 한다.
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,398,241 854,707 1,543,534

1.중앙정부이전수입 110,000 0 110,000

1.국고보조금 110,000 0 110,000

1.국고보조금 110,000 0 110,000

1.국고보조금 110,000 0 110,000
(성립전_1추)직업교육운영(일학습병행 공동훈

련센터) : 110,000,000원 * 1교=
110,000,000

2.지방자치단체이전수입 1,494 0 1,494

1.비법정이전수입 1,494 0 1,494

1.기초지방자치단체전입금 1,494 0 1,494

1.자치법규근거보조금(기초) 1,494 0 1,494
(성립전_1추)개발형 학교체육시설사용료 지원사업(완

주군체육관사용료) : 1,494,000원 * 1개교 =
1,494,000

3.지방교육행정기관이전수입 2,275,747 854,707 1,421,040

1.교육비특별회계전입금수입 2,275,747 854,707 1,421,040

1.교육비특별회계전입금 2,275,747 854,707 1,421,040

1.학교운영비전입금 710,673 680,388 30,285 학교기본운영비 : 30,285,000원 * 1개교 = 30,285,000

2.목적사업비전입금 1,565,074 174,319 1,390,755
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 8,136,000원

 * 1교 =
8,136,000

(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 3,869,000원

 * 1개교 =
3,869,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

19,413,000원 * 1교 =
19,413,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)뱡역활동자원봉사자 운영비 : 

8,160,000원 * 1교 =
8,160,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원 인건비 : 

58,029,000원 * 1교 =
58,029,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영학교 : 

9,250,000원 * 1교 =
9,250,000

(성립전_1추)산학일체형도제학교운영비(특별교

부금및대응투자금) : 249,200,000원 * 1교 =
249,200,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

16,141,000원 * 1교 =
16,141,000

(성립전_1추)전자태그물품관리운영경비 : 

18,500,000원 * 1교 =
18,500,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)기능경기대회전공심화동아리지원

금 : 17,900,000원 * 1교 =
17,900,000
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(성립전_1추)기능경기대회전공심화동아리지원

금 : 17,750,000원 * 1교 =
17,750,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 24,000,000원 

* 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 24,000,000

원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)현장체험학습지원비 : 39,900,000

원 * 1교 =
39,900,000

(성립전_1추)학교 무선망 추가 구축 : 

15,232,000원 * 1교 =
15,232,000

(성립전_1추)신산업진로체험학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자여비 및 피복비

 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

18,124,000원 * 1교 =
18,124,000

(성립전_1추)학교폭력 치유 프로그램운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)육성종목 훈련비(교통비) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)특성화고 혁신지원사업 : 

210,000,000원 * 1교 =
210,000,000

(성립전_1추)직업계고 학점제 선도학교 운영 :

 25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)NCS기반 직업계고 학점제 교육과

정 운영 : 49,000,000원 * 1교 =
49,000,000

(성립전_1추)직업계고 실험실습실 안전보건관

리 개선지원 : 10,946,000원 * 1교 =
10,946,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교 운영 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)장애학생 직업실기 역량강화 지원

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)순회교사수당 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 2,280,000원 * 1

교 =
2,280,000

(성립전_1추)소규모체육시설 사업비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 과제별 운영비

 : 11,400,000원 * 1교 =
11,400,000

(성립전_1추)2023 국제교류수업 학교 운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2023년 학교상담실 구축 및 환경

개선 학교 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)개인안전장구 : 4,410,000원 * 1

교 =
4,410,000
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(성립전_1추)2023년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

539,000원 * 1교 =
539,000

(성립전_1추)학업중단예방 우선지원학교 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)특성화고꿈키움성장지원 : 

39,900,000원 * 1교 =
39,900,000

(성립전_1추)여학생 위생용품지원 : 340,000원

 * 1교 =
340,000

(성립전_1추)교수학습환경개선비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)직업계고현장실습운영 : 

17,000,000원 * 1교 =
17,000,000

(성립전_1추)직업계고현장실습안전지원 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)실험실습기자재 : 205,000,000원 

* 1교 =
205,000,000

(성립전_1추)직업계고재구조화(학과개편)지원

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교 심폐소생술 실습교육교구 구

입 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)책걸상및사물함등확충비 : 

40,675,000원 * 1교 =
40,675,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

26,317,000원 * 1교 =
26,317,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업 : 35,000,000

원 * 1개교 =
35,000,000

(성립전_1추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_1추)하반기 육성종목운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)하반기 육성종목운영비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)365+체육온활동 사업 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

4.기타이전수입 11,000 0 11,000

1.학교회계간이전수입 2,000 0 2,000

1.학교발전기금전입금 2,000 0 2,000

1.학교발전기금전입금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)태권도부 훈련 지원비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.기타공공이전수입 9,000 0 9,000

1.기타공공지원금 9,000 0 9,000

1.기타공공지원금 9,000 0 9,000
(성립전_1추)2023전북기능경기대회경기장시설

관리유지비 : 200,000원*5직종=
1,000,000

(성립전_1추)교육실습생운영지원금 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)교육실습생운영지원금 : 100,000

원*1식 =
100,000
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(성립전_1추)2023년 제58회 전국기능경기대회 

훈련비 : 7,800,000원 * 1교 =
7,800,000

2.자체수입 76,389 109,249 -32,860

1.학부모부담수입 65,649 99,549 -33,900

1.수익자부담수입 65,649 99,549 -33,900

1.급식비 61,944 61,944 0

1.급식비 55,944 55,944 0

2.우유급식비 6,000 6,000 0

2.현장체험학습비 0 33,900 -33,900

1.현장체험학습비 0 33,900 -33,900 테마식현장체험 : -33,900,000원*1식= -33,900,000

3.졸업앨범비 3,705 3,705 0

1.졸업앨범비 3,705 3,705 0

2.행정활동수입 10,740 9,700 1,040

1.사용료및수수료 5,500 4,500 1,000

1.사용료및수수료 5,500 4,500 1,000

1.사용료 5,500 4,500 1,000 교실 및 강당 사용료 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 5,040 5,000 40

1.이자수입 4,040 4,000 40

1.이자수입 4,040 4,000 40 도제정부지원금이자 : 40,000원*1교= 40,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 45,308 53,000 -7,692

1.전년도이월금 45,308 53,000 -7,692

1.순세계잉여금 24,061 30,000 -5,939

1.순세계잉여금 24,061 30,000 -5,939

1.순세계잉여금 24,061 30,000 -5,939 순세계잉여금 : -5,939,000원*1식= -5,939,000
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2.정산대상재원사용잔액 21,247 23,000 -1,753

1.정산대상재원사용잔액 21,247 23,000 -1,753

1.정산대상재원사용잔액 21,247 23,000 -1,753 도제학교운영비 사용잔액 : -1,753,000원*1교= -1,753,000

세입합계 2,519,938 1,016,956 1,502,982
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,398,241 876,922 1,521,319

1.중앙정부이전수입 110,000 0 110,000

1.국고보조금 110,000 0 110,000

1.국고보조금 110,000 0 110,000

1.국고보조금 110,000 0 110,000
(성립전_1추)직업교육운영(일학습병행 공동훈

련센터) : 110,000,000원 * 1교=
110,000,000

2.지방자치단체이전수입 1,494 0 1,494

1.비법정이전수입 1,494 0 1,494

1.기초지방자치단체전입금 1,494 0 1,494

1.자치법규근거보조금

(기초)
1,494 0 1,494

(성립전_1추)개발형 학교체육시설사용료 지원사업(완

주군체육관사용료) : 1,494,000원 * 1개교 =
1,494,000

3.지방교육행정기관이전수입 2,275,747 876,322 1,399,425

1.교육비특별회계전입금수입 2,275,747 876,322 1,399,425

1.교육비특별회계전입금 2,275,747 876,322 1,399,425

1.학교운영비전입금 710,673 733,784 -23,111
(추경1회)학교기본운영비 : 30,285,000원 * 1

개교 =
30,285,000

(본예산)학교기본운영비 : 680,388,000원 * 1

교 =
680,388,000

2.목적사업비전입금 1,565,074 142,538 1,422,536
(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 3,869,000원

 * 1개교 =
3,869,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교 운영 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)장애학생 직업실기 역량강화 지원

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_1추)하반기 육성종목운영비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업 : 35,000,000

원 * 1개교 =
35,000,000

(성립전_1추)365+체육온활동 사업 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)직업계고재구조화(학과개편)지원

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2023년 학교상담실 구축 및 환경

개선 학교 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)하반기 육성종목운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)책걸상및사물함등확충비 : 

40,675,000원 * 1교 =
40,675,000

(성립전_1추)직업계고현장실습안전지원 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)직업계고현장실습운영 : 

17,000,000원 * 1교 =
17,000,000
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(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

26,317,000원 * 1교 =
26,317,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)교수학습환경개선비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교 심폐소생술 실습교육교구 구

입 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)기능경기대회전공심화동아리지원

금 : 17,750,000원 * 1교 =
17,750,000

(성립전_1추)실험실습기자재 : 205,000,000원 

* 1교 =
205,000,000

(성립전_1추)학업중단예방 우선지원학교 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품지원 : 340,000원

 * 1교 =
340,000

(성립전_1추)특성화고꿈키움성장지원 : 

39,900,000원 * 1교 =
39,900,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

539,000원 * 1교 =
539,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 과제별 운영비

 : 11,400,000원 * 1교 =
11,400,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)개인안전장구 : 4,410,000원 * 1

교 =
4,410,000

(성립전_1추)2023 국제교류수업 학교 운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)NCS기반 직업계고 학점제 교육과

정 운영 : 49,000,000원 * 1교 =
49,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)특성화고 혁신지원사업 : 

210,000,000원 * 1교 =
210,000,000

(성립전_1추)직업계고 실험실습실 안전보건관

리 개선지원 : 10,946,000원 * 1교 =
10,946,000

(성립전_1추)소규모체육시설 사업비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)산학일체형도제학교운영비(특별교

부금및대응투자금) : 249,200,000원 * 1교 =
249,200,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 2,280,000원 * 1

교 =
2,280,000

(성립전_1추)순회교사수당 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

(성립전_1추)직업계고 학점제 선도학교 운영 :

 25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)학교폭력 치유 프로그램운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)육성종목 훈련비(교통비) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

18,124,000원 * 1교 =
18,124,000
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(성립전_1추)학교 무선망 추가 구축 : 

15,232,000원 * 1교 =
15,232,000

(성립전_1추)학교운동부지도자여비 및 피복비

 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)신산업진로체험학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 24,000,000

원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 24,000,000원 

* 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)현장체험학습지원비 : 39,900,000

원 * 1교 =
39,900,000

(성립전_1추)기능경기대회전공심화동아리지원

금 : 17,900,000원 * 1교 =
17,900,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영학교 : 

9,250,000원 * 1교 =
9,250,000

(성립전_1추)전자태그물품관리운영경비 : 

18,500,000원 * 1교 =
18,500,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

16,141,000원 * 1교 =
16,141,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원 인건비 : 

58,029,000원 * 1교 =
58,029,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

19,413,000원 * 1교 =
19,413,000

(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 8,136,000원

 * 1교 =
8,136,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)뱡역활동자원봉사자 운영비 : 

8,160,000원 * 1교 =
8,160,000

(본예산)완주로컬푸드 : 4,150,000원 * 1교 = 4,150,000

(본예산)친환경농산물 : 14,527,000원 * 1교 = 14,527,000

(본예산)무상급식비 : 155,642,000원 * 1교 = 155,642,000

4.기타이전수입 11,000 600 10,400

1.학교회계간이전수입 2,000 0 2,000

1.학교발전기금전입금 2,000 0 2,000

1.학교발전기금전입금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)태권도부 훈련 지원비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.기타공공이전수입 9,000 600 8,400
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1.기타공공지원금 9,000 600 8,400

1.기타공공지원금 9,000 600 8,400
(성립전_1추)2023년 제58회 전국기능경기대회 

훈련비 : 7,800,000원 * 1교 =
7,800,000

(성립전_1추)교육실습생운영지원금 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)교육실습생운영지원금 : 100,000

원*1식 =
100,000

(성립전_1추)2023전북기능경기대회경기장시설

관리유지비 : 200,000원*5직종=
1,000,000

2.자체수입 76,389 132,146 -55,757

1.학부모부담수입 65,649 114,646 -48,997

1.수익자부담수입 65,649 114,646 -48,997

1.급식비 61,944 73,702 -11,758

1.급식비 55,944 67,510 -11,566
(본예산)공동실습소급식비 : 4,500원*41명*2일

 =
369,000

(본예산)교직원급식비 : 4,500원*65명*190일 = 55,575,000

2.우유급식비 6,000 6,192 -192 (본예산)우유급식비 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

2.현장체험학습비 0 35,224 -35,224

1.현장체험학습비 0 35,224 -35,224
(추경1회)테마식현장체험 : -33,900,000원*1식

=
-33,900,000

(본예산)테마식현장체험 : 33,900,000원*1교= 33,900,000

3.졸업앨범비 3,705 5,720 -2,015

1.졸업앨범비 3,705 5,720 -2,015 (본예산)졸업앨범비 : 3,705,000원*1교= 3,705,000

2.행정활동수입 10,740 17,500 -6,760

1.사용료및수수료 5,500 7,000 -1,500

1.사용료및수수료 5,500 7,000 -1,500

1.사용료 5,500 7,000 -1,500
(추경1회)교실 및 강당 사용료 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

(본예산)매점 및 토지 사용료 : 2,250,000원*2

회=
4,500,000

2.자산수입 200 500 -300

1.자산매각대 200 500 -300

1.자산매각대 200 500 -300 (본예산)불용품매각대금 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타행정활동수입 5,040 10,000 -4,960

1.이자수입 4,040 6,000 -1,960

1.이자수입 4,040 6,000 -1,960 (추경1회)도제정부지원금이자 : 40,000원*1교= 40,000
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(본예산)예금이자  : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 4,000 -3,000

1.기타행정활동수입 1,000 4,000 -3,000 (본예산)고철 매각대금 : 200,000원*2회= 400,000

(본예산)수도광열비(공사 및 매점) : 50,000원

*10회=
500,000

(본예산)법인카드 포인트전환금 : 100,000원*1

회=
100,000

3.기타수입 45,308 94,935 -49,627

1.전년도이월금 45,308 94,935 -49,627

1.순세계잉여금 24,061 67,935 -43,874

1.순세계잉여금 24,061 67,935 -43,874

1.순세계잉여금 24,061 67,935 -43,874 (추경1회)순세계잉여금 : -5,939,000원*1식= -5,939,000

(본예산)순세계잉여금 : 30,000,000원*1교= 30,000,000

2.정산대상재원사용잔액 21,247 27,000 -5,753

1.정산대상재원사용잔액 21,247 27,000 -5,753

1.정산대상재원사용잔

액
21,247 27,000 -5,753

(추경1회)도제학교운영비 사용잔액 : 

-1,753,000원*1교=
-1,753,000

(본예산)도제학교운영비 사용잔액 : 

23,000,000원*1교=
23,000,000

세입합계 2,519,938 1,104,003 1,415,935

12이수정 2023년 10월 26일 09시 14분 11초 전라북도교육청 전북하이텍고등학교


